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Προς τον Υπουργό Υγείας, κο Γεωργιάδη Άδωνι  
 
 
Θέμα: «Επιστολή γονέων σχετικά με τον αποκλεισμό δικαιούχων 
ειδικών θεραπειών ηλικίας 18-21 ετών από τις ειδικές θεραπείες 
σύμφωνα με το άρθρο 45 του ΕΚΠΥ» 
 
Καταθέτω ως αναφορά επιστολή γονέων με την οποία καταθέτουν τους 
εύλογους προβληματισμούς τους σχετικά με τον αποκλεισμό δικαιούχων από 
τις ειδικές θεραπείες που δικαιούνται.  
Το άρθρο 45 του ΕΚΠΥ προβλέπει την έγκριση χορήγησης ειδικών θεραπειών 
σε παιδιά κι εφήβους μέχρι την ηλικία των 18 ετών. Μετά τη συμπλήρωση του 
18ου έτους και μέχρι την ηλικία των 21 ετών, δύναται να παραταθεί η 
χορήγηση των ανωτέρω θεραπευτικών πράξεων κατόπιν ιατρικής 
γνωμάτευσης από ιατρό αντίστοιχης ειδικότητας μετά από έκθεση 
επανεκτίμησης και επιστημονικής αξιολόγησης της εξέλιξης του ασθενή και της 
αναγκαιότητας συνέχισης αυτών. Μετά την ηλικία των 21 ετών, οι δικαιούχοι 
να εμπίπτουν στις διατάξεις που αφορούν τη χορήγηση ειδικών θεραπειών σε 
ενήλικες (άρθρα 39 - 42) όπου μειώνεται σημαντικά τόσο ο αριθμός των 
συνεδριών ανά είδος θεραπείας όσο και η διάρκεια ισχύος της γνωμάτευσης 
παροχών. 
Υπάρχει πλήθος περιπτώσεων δικαιούχων 18-21 ετών, που ο ΕΟΠΥΥ είτε 
περικόπτει τον αριθμό συνεδριών ανά είδος θεραπείας, είτε απορρίπτει τη 
χορήγηση είδους θεραπείας, είτε απορρίπτει ολικώς την αίτηση. Οι 
περιπτώσεις αναφέρονται σε παθήσεις όπως εγκεφαλική παράλυση, παιδικός 
αυτισμός, διάχυτη αναπτυξιακή διαταραχή, σύνδρομο Down και άλλα γενετικά 
σύνδρομα, νοητική στέρηση, σπάνιες παθήσεις κ.ο.κ. δηλαδή, εκ γενετής, δια 
βίου και στις περισσότερες περιπτώσεις, μη αναστρέψιμες παθήσεις. Οι 
δικαιούχοι μπορεί να συμπληρώνουν το 18ο ή 21ο έτος της βιολογικής ηλικίας 
τους, αλλά αυτό δεν μπορεί να θεωρηθεί ορόσημο για την επίτευξη 
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θεραπευτικών στόχων εφόσον υπάρχουν κινητικοί, νοητικοί, ψυχιατρικοί, και 
ψυχολογικοί περιορισμοί. 
Επί της ουσίας, οι ελεγκτές του ΕΟΠΥΥ, χωρίς να έχουν αξιολογήσει τον 
δικαιούχο, παρεμβαίνουν δραστικά στο θεραπευτικό πρόγραμμα 
αποκατάστασής του, το οποίο συστήνει ο θεράπων ιατρός κι ενίοτε 
αποφασίζουν ότι αυτό ολοκληρώθηκε με τη συμπλήρωση του 18ου έτους του.  
Από τους δεκαπέντε ιατρούς που έχουν επιφορτιστεί με τον έλεγχο - 
προέγκριση των αιτήσεων χορήγησης ειδικών θεραπειών, οι εφτά δεν έχουν 
δικαίωμα συνταγογράφησης ειδικών θεραπειών, βάσει της ειδικότητάς τους, 
σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στο άρθρο 45. Συγκεκριμένα, πρόκειται για 
τέσσερις παθολόγους και τρεις οδοντίατρους. Επιπλέον, ο ΕΟΠΥΥ αρνείται να 
χορηγήσει στους γονείς, τα στοιχεία των ιατρών που ελέγχουν τις 
γνωματεύσεις των παιδιών τους, γεγονός που έχει αναγκάσει ορισμένους 
γονείς να καταγγείλουν τον Οργανισμό ενώπιον της Αρχής Προστασίας 
Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα. 
Οι γονείς, στην επιστολή τους, θέτουν συγκεκριμένα ερωτήματα προς τον κο 
Υπουργό, όπως το πότε προβλέπεται να επέλθει τροποποίηση του άρθρου 45, 
πότε προβλέπει να βελτιώσει την σκιώδη και προβληματική διαδικασία 
έγκρισης χορήγησης ειδικών θεραπειών και πότε θα ενσωματωθεί στο 
Παράρτημα του άρθρου 45 του ΕΚΠΥ, το Πόρισμα που συνέταξε η 
Επιστημονική Επιτροπή για θέματα ειδικής αγωγής και θεραπείες και 
παραδόθηκε στο Υπουργείο Υγείας. 
Ακόμα οι γονείς ζητούν να τους κατατεθούν συγκεκριμένα αριθμητικά και 
οικονομικά δεδομένα σχετικά με τον αριθμό αιτημάτων απόδοσης δαπάνης για 
ειδικές θεραπείες, τον αριθμό αιτήσεων χορήγησης ειδικών θεραπειών, το 
συνολικό χρηματικό ποσό που έχει καταβάλει ο ΕΟΠΥΥ για ειδικές θεραπείες, 
κατ’ έτος από το 2016 μέχρι και το 2023 κλπ. 
 

Επισυνάπτεται η επιστολή των γονέων 
  

Η καταθέτουσα βουλευτής 
    Καζάνη Αικατερίνη 

 
       



Αξιότιμε Υπουργέ 
 
σύμφωνα με τον Ενιαίο Κανονισμό Παροχών Υγείας του ΕΟΠΥΥ, στο άρθρο 
45, προβλέπεται η έγκριση χορήγησης ειδικών θεραπειών (λογοθεραπεία, 
εργοθεραπεία, φυσικοθεραπεία, ειδική διαπαιδαγώγηση, ψυχοθεραπεία) σε 
παιδιά κι εφήβους μέχρι την ηλικία των 18 ετών. 
 
Μετά τη συμπλήρωση του 18ου έτους και μέχρι την ηλικία των 21 ετών, 
δύναται να παραταθεί η χορήγηση των ανωτέρω θεραπευτικών πράξεων 
κατόπιν ιατρικής γνωμάτευσης (διάρκειας μέχρι 1 έτος) από ιατρό αντίστοιχης 
ειδικότητας μετά από έκθεση επανεκτίμησης και επιστημονικής αξιολόγησης 
της εξέλιξης του ασθενή και της αναγκαιότητας συνέχισης αυτών. 
 
Επισημαίνεται ότι μετά τη ηλικία των 21 ετών, παύει η χορήγηση ειδικών 
θεραπειών του άρθρου 45 με αποτέλεσμα οι δικαιούχοι να εμπίπτουν στις 
διατάξεις που αφορούν τη χορήγηση ειδικών θεραπειών σε ενήλικες (άρθρα 
39 - 42) όπου μειώνεται σημαντικά τόσο ο αριθμός των συνεδριών ανά είδος 
θεραπείας όσο και η διάρκεια ισχύος της γνωμάτευσης παροχών. 
 
Έχει παρατηρηθεί πλήθος δημοσιεύσεων στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης, 
από γονείς δικαιούχων ηλικίας 18 - 21 ετών στις οποίες αναφέρεται ότι ο 
ΕΟΠΥΥ κατά τη διαδικασία ελέγχου-προέγκρισης της αίτησης χορήγησης 
ειδικών θεραπειών είτε περικόπτει τον αριθμό συνεδριών ανά είδος 
θεραπείας, είτε απορρίπτει τη χορήγηση είδους θεραπείας, είτε απορρίπτει 
ολικώς την αίτηση. 
 
Σημειώνεται προς περαιτέρω προβληματισμό, ότι οι δημοσιεύσεις 
αναφέρονται σε παθήσεις όπως εγκεφαλική παράλυση, παιδικός αυτισμός, 
διάχυτη αναπτυξιακή διαταραχή, σύνδρομο Down και άλλα γενετικά 
σύνδρομα, νοητική στέρηση, σπάνιες παθήσεις κ.ο.κ. δηλαδή, πρόκειται για 
εκ γενετής, δια βίου και στις περισσότερες περιπτώσεις, μη αναστρέψιμες 
παθήσεις. 
 
Επί της ουσίας, οι ελεγκτές του ΕΟΠΥΥ, χωρίς να έχουν αξιολογήσει τον 
δικαιούχο, παρεμβαίνουν δραστικά στο θεραπευτικό πρόγραμμα 
αποκατάστασής του, το οποίο συστήνει ο συνταγογράφων/θεράπων ιατρός κι 
ενίοτε αποφασίζουν ότι αυτό ολοκληρώθηκε με τη συμπλήρωση του 18ου 
έτους του. 
 
Γίνεται αντιληπτό, ότι οι δικαιούχοι μπορεί να συμπληρώνουν το 18ο ή 21ο 
έτος της βιολογικής ηλικίας τους, αλλά αυτό δεν μπορεί να θεωρηθεί ορόσημο 
για την επίτευξη θεραπευτικών στόχων εφόσον υπάρχουν κινητικοί, νοητικοί, 
ψυχιατρικοί, και ψυχολογικοί περιορισμοί. 
 
Τονίζεται ότι οι δικαιούχοι και οι οικογένειές τους αντιμετωπίζουν καθημερινά, 
πλήθος ποικιλόμορφων και αυξημένου βαθμού δυσκολίας, προκλήσεων στις 
οποίες καλούνται να ανταπεξέλθουν. Προκλήσεις, οι οποίες δεν παύουν να 
υφίστανται μόλις ο δικαιούχος συμπληρώσει το 18ο έτος ή το 21ο έτος. 
 



Η δικαιολογημένη αναστάτωση των γονέων τους, εντείνεται ακόμη 
περισσότερο καθώς από τους δεκαπέντε (15) ιατρούς που έχουν επιφορτιστεί 
με τον έλεγχο - προέγκριση των αιτήσεων χορήγησης ειδικών θεραπειών, οι 
εφτά (7) δεν έχουν δικαίωμα συνταγογράφησης ειδικών θεραπειών, βάσει της 
ειδικότητάς τους, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στο άρθρο 45! Συγκεκριμένα, 
πρόκειται για τέσσερις (4) Παθολόγους και τρεις (3) Οδοντίατρους. 
 
Επιπλέον, ο ΕΟΠΥΥ επικαλούμενος την προστασία προσωπικών δεδομένων, 
αρνείται να χορηγήσει στους γονείς, τα στοιχεία των ιατρών που ελέγχουν τις 
γνωματεύσεις των παιδιών τους, γεγονός που έχει αναγκάσει ορισμένους 
γονείς να καταγγείλουν τον Οργανισμό ενώπιον της Αρχής Προστασίας 
Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα. 
 
Αξιότιμε Υπουργέ, σας ερωτούμε: 
 
- πότε και με ποιο τρόπο σκοπεύετε να προβείτε στην τροποποίηση του 
άρθρου 45 του Ενιαίου Κανονισμού Παροχών Υγείας ΕΟΠΥΥ ώστε να μη 
διακόπτεται η χορήγηση των ειδικών θεραπειών όταν ο δικαιούχος 
συμπληρώνει το 18ο ή το 21ο έτος της ηλικίας του; 
- πότε και με ποιο τρόπο σκοπεύετε να βελτιώσετε την πραγματικά σκιώδη και 
προβληματική διαδικασία έγκρισης χορήγησης ειδικών θεραπειών; 
- πότε θα ενσωματωθεί στο Παράρτημα του άρθρου 45 του ΕΚΠΥ, το 
Πόρισμα που συνέταξε η Επιστημονική Επιτροπή για θέματα ειδικής αγωγής 
και θεραπείες και παραδόθηκε στο Υπουργείο Υγείας; 
 
Καθότι ο Οργανισμός και το Υπουργείο Υγείας ισχυρίζονται ότι επιθυμούν να 
εξορθολογίσουν την ετήσια δαπάνη που καταβάλετε για ειδικές θεραπείες, 
παρακαλούμε πολύ όπως μας καταθέσετε τα εξής αριθμητικά και οικονομικά 
στοιχεία: 
- τον αριθμό των ατομικών αιτημάτων απόδοσης δαπάνης για ειδικές 
θεραπείες (ειδικής αγωγής) που έχουν υποβληθεί στον Ε.Ο.Π.Υ.Υ., κατ’ έτος 
από το 2016 μέχρι και το 2023 
- τον αριθμό των υποβληθέντων αιτήσεων χορήγησης ειδικών θεραπειών 
(γνωματεύσεις παροχών), κατ’ έτος από το 2016 μέχρι και το 2023 
- τον αριθμό των εγκεκριμένων (ολικώς και μερικώς) και των απορριφθέντων 
αιτήσεων χορήγησης ειδικών θεραπειών (γνωματεύσεις παροχών), κατ’ έτος 
από το 2016 μέχρι και το 2023 
- τον αριθμό των δικαιούχων (το σύνολο των Α.Μ.Κ.Α.) που τους εγκρίθηκε η 
χορήγηση ειδικών θεραπειών, κατ’ έτος από το 2016 μέχρι και το 2023 
- το συνολικό χρηματικό ποσό που έχει καταβάλει ο Ε.Ο.Π.ΥΥ. για ειδικές 
θεραπείες, κατ’ έτος από το 2016 μέχρι και το 2023 
- το χρηματικό ποσό που έχει καταβάλει ο Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για κάθε είδος ειδικής 
θεραπείας (λογοθεραπεία, εργοθεραπεία, φυσικοθεραπεία ειδικής αγωγής, 
ειδική διαπαιδαγώγηση, ψυχοθεραπεία), κατ’ έτος από το 2016 μέχρι και το 
2023. 
 
Σας ευχαριστούμε πολύ εκ των προτέρων. 
Με εκτίμηση, 
Οι γονείς παιδιών που χρήζουν ειδικών θεραπειών 

 



 




